[image: ]
[bookmark: _GoBack]LEI ORDINÁRIA Nº 2.302, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

INSTITUI A MARCA/SELO OFICIAL DA CELEBRAÇÃO DOS 150 ANOS DA IMIGRAÇÃO ITALIANA EM RIO DOS CEDROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JORGE LUIZ STOLF, Prefeito de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina,

Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica instituído como marca/selo oficial dos 150 anos da imigração italiana em Rio dos Cedros a marca/selo constante do “manual da marca” Anexo a esta norma.
Art. 2º. A marca/selo anexa adota a seguinte simbologia:
I. As cores de tonalidade roxa que fazem referência à bandeira do Trentino, região de origem de grande parte dos imigrantes que se estabeleceram em Rio dos Cedros;
II. As cores de tonalidade verde fazem referência à bandeira de Rio dos Cedros;
III. As linhas arquitetônicas fazem referência à arquitetura colonial de Rio dos Cedros, com base em levantamentos históricos e fotográficos;
IV. A mescla entre as bandeiras de Rio dos Cedros e da Itália representa a sintonia contemporânea entre a cidade e a península itálica.
Art. 3º A marca/selo desenvolvida para o sesquicentenário da imigração em Rio dos Cedros será utilizada em todos os documentos oficiais do município ao longo do ano de 2025.
Parágrafo único. Referida marca/selo também poderá ser utilizada em todos os demais materiais produzidos pelo Município de Rio dos Cedros, bem como pela população em geral, pelas associações, setor produtivos e todas as entidades atuantes na cidade.
Art.4º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei Ordinária correrão a conta de dotações próprias do Orçamento-Programa anual.
Art.5º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Rio dos Cedros, em 11 de março de 2025.

JORGE LUIZ STOLF
Prefeito de Rio dos Cedros

  A presente Lei foi devidamente registrada e publicada na forma regulamentar em 11 de março de 2025

Margaret Silvia Gretter
Diretora de Gabinete

Anexo I
Manual da Marca

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

6

image5.png
VARIACOES

ANOS

1875 - 2025

DA IMIGRAGCAO ITALIANA DA IMIGRAGAO ITALIANA
EM RIO DOS CEDROS EM RIO DOS CEDROS

DA IMIGRAGAO ITALIANA DA IMIGRAGAO ITALIANA
EM RIO DOS CEDROS EM RIO DOS CEDROS

studio
criativo

image6.png
TIPOGRAFIA

1& Banbury

DA IMIGRAGAD ITALIANA MADE TOMMY BOLD

RIO DOS CEDROS

:ew,,,;"‘;»i":a% Thirsty deript Exrabold Demo.

studio
criativo

image7.png
SLOGAN

image8.png
PALETA DE CORES

BANDEIRA
PROVINCIA ANTIGUIDADE,
DE TRENTO CLASSICO

BANDEIRA
RIO DOS CEDROS

studio
criativo

image9.png
APLICACOES

image10.png
BANNER DE RUA

studio
criativo

image11.png
BANNER EVENTOS

studio
criativo

image12.png
BOTTOMS

studio
criativo

image13.png
REDES SOCIAIS

. = e =
55 e
J bt
s 11
| -‘m

studio
criativo

image14.png
wE BACKDROP

studio
criativo

image15.png
DA IMIGRAGAO ITALIANA
EM RIO POS CEDROS

DESENVOLVIDO POR

sjugiio
criativo

image1.png
1875 - 2025

DA IMIGRAGCAO ITALIANA
EM RIO DOS CEDROS

image2.png
MOODBOARD

10
1VO

+

+

sjud
riat

P

image3.png
CONCEITO

A casa tipica da regido é um simbolo forte de identidade, tradicdo e pertencimento, conectando a
imigragao italiana a cultura local. Esse elemento visual pode transmitir aconchego, histéria e a
contribuigdo dos imigrantes para a cidade. O lar dos imigrantes, reforca o acolhimento desde a imigragéao
até os dias atuais. Reforga-se a presenca dos arcos, uma caracteristicas forte da arquitetura local.

O bordd remete a tradigao, sofisticagdo e até ao vinho, um elemento forte da cultura italiana,
enquanto o verde reforga a conexdo com a natureza, a bandeira de Rio dos Cedros e a da Itdlia. A
combinacdo pode trazer um visual elegante e histérico.

Uma fonte com serifa moderna traz um equilibrio entre tradicdo e contemporaneidade, reforcando a
conex&o com a histéria da imigracdo sem parecer antiquada. Isso ajuda a dar sofisticagao e credibilidade
a marca.

As bandeiras presentes na marca reforgcam o pais de origem e municipio de destino. Gerando
conexao entre as localidades.

Uma fonte com serifa moderna traz um equilibrio entre tradigédo e contemporaneidade, reforgcando a
conexdo com a histéria da imigragdo sem parecer antiquada. Isso ajuda a dar sofisticagdo e credibilidade
a marca.

sjugiio
criativo

image4.png
RESULTADO

1875 - 2025

DA IMIGRAGAO ITALIANA
EM RIO DOS CEDROS

sjugiio
criativo

image16.png
MUNICIPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL

CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC